Ast vbi cum Procerum non amplius tribus in prætorio puppi proximo resedit, euoluitq; caliginem multa simul & confusa animo ingerentem; primum Argenidis imaginem, quam gestabat gemmis inclusam, de collo diripuit: Nam odio & iracundiae, cæteræ cupiditates iam cesserant; Deinde sublato ad Virtiganem vultu; Faciam, inquit, ut hic dies tristior Meleandro quam mihi illuxerit. Peius ab sua Argenide quam à me diuertet. Occupabo Furiarum officium: Seni quietem, & puellæ famam eripiam. Spectabo deinde ociosus hos ludos, stuarq; hostium malis; aut si in rem meam commodum erit, bello quoque cumulabo. Ocyus ceram stylumque potrigite. Neque mora, literas sua manu in hunc modum exortus est. Radirobanes Meleandro. Nesciebam cum inimicos tuos sustuli, te amicis adeo esse indignum. Veniam ab Siculis exoro, quos ab tua secedentes tyrannide, armis meis domui, reddidique saevitiae tuæ. Cæterum si molestum tibi erat, quotidieme me videre cuius manu & opibus Rex es: at humanius dimitti poteram, quam sub infidioris inuidia. Cui enim non constare voluisti, te gratuiter à me metuere, cum modo tua Argenis morbum fixxit, teque ipse ex tentorio meoturbate protipuisti in oppi-

oppidum? Ita offensionis specie delere sperauisti quicquid mihi debebas. Sed nemini potes imponere. Cur te enim violari voleerim; qui ne violareris vitam meā obtuli in discrimen? At filiæ tuæ nuptias concupui scilicet; & cum affinitatē non probares, hanc prædam statui occupare. Ne tibi amplius tantum placeas Argenide tua. Necit regius Sardiniae sanguis ullum thalami probrum pali. Quo oculo cerneré super limina castissimæ domus attolli, non cesto, non illa simplici vitta dignam, non cæteris virginitatis insignibus, deniq; necio cuius Poliarchi contubernio assuetam? Quid te inexpectata vox ferri; & in pudēdæ rei nuntio amittis spiritum? Ita est, Meleander. Nimis cautus in amicos, disce nunc quos timerem debueris. Illa quam Palladem putasti Theocrite, tuæ domus contaminatrix fuit. Ac ut simplicius dicam, sub eo nomine Poliarchus tibi illusit. Argenide fraude iuante, in Gynæcem pro virgine, mox in templis pro Pallade est admissus. An integrum existimes, quæ corripta amore adolescentis, elauit temeratorem arcis quam mulieribus faciaueras? quæ cum amatore diutius fuit? quæ deniq; patrem decepit? Omitte igitur suspicionem, mea sorte & animo indignam, quasi his à me deprehensis, illius nuptias expetierim in qua nihil syncerum est. Mihi quidem cum ad vos appuli, adhuc ex hac lasciuia ignotam placuisse confiteor. Sed Dii Sardiniam iuarent: quod cum posles hanc petenti pulchre conciliare neglexeris. Vbi autem de secreta turpitudine resciui, adhuc fastidium meum simulatione amandi sic texi, vt contentus mihi cauere, merentem non laderem. Habet tibi filiam tuam. Habe & regnum meo auxilio restitutum. Sed ne ingratitudini usque quaque sit præmium, aut facilitatem meam traducas: nolo Sardiniae ærarium pœnas vestrorum furorum luere. Iam hoc nimis, quod sanguinem multorum ex meis consumpsisti. Nam sileo

meos labores, quos utique non vendo. At sumptuaria parte non redde; quibus totis te fungi oportebat. Eos enim ut viueres, regnare esque, feci in classe, militumque stipendiis. Trecentis talentis rem patiar estimari. Quanto plura pro te impenderim, ex publicis meorum Quæstorum rationibus facile scias. Sed tantillum hoc reponere, nisi mauis extorqueri. Hospitium renunciare esset superfluum, cum prior id ipsum illatione iniuriae feceris. Ex his tamen quæ detuli cognosces fidem meam. Te enim nisi coactus miserum esse non volui; & quam diutissime passus sum ut Argenidem amares.

Hæc ut scripsit, cogitati sceleris industria superbis, vocat suorum fidissimos, ostenditq; epistolam in aliena ægritudinis spe prope modum suæ oblitus. Horruere sciunt ad sceleris nouitatem; Sed crudelissimo seruitutis genere, quod intra se abominabantur palam laudabant. Quærebatur deinde quis litteras ad Meleandrum ferret. Nam intuta videbatur, & capitalis audacia. Sed Radiobanes in suos quoque sœus; Nesciat præco, inquit, periculum suum. Ibit intrepidus, & meo auspicio securus. Quod si illum Meleander multabit; at mihi tanquam erit hanc nouam querendi iurgandi que materiam vili sanguine comparauisse. Igitur cum aliquando inter se contulissent, quidam miles, diu ante Virtigani inuisus, ad hoc destinatur officium; ipso Virtigane hominem commendante. Et ille maligno inimici suffragio beatus, ut credebat, infulisque præconis ornatus, primo manu ad portum exigua linctre deuectus est. Statim relatum est Meleandro, nuncium à Radiobane adesse. Ille animo æger, & de hospitis dissidio solicitus, tuus forte suorum charissimos acciuerat. Præter mansuetudinem in illo pene ad vitium prolixam, beneficiū à Radiobane acceptum effecerat, ut illi paulo magis quam sibi faueret. Incertum est (inquit) utrum nocere voluerit;

certum

certum autem nos ab illo tanquam insidiatore refugisse,
Conciliandus vtcunque est; Et si cætera abessent, timen-
da certe fama. Nunquam videbitur iuste expusus, quæ
necessariis temporibus tanquam Deorum mutus susce-
peramus. Post hæc verba altum silentium fuit. Nam ple-
tisque iniucunda haec erat Meleandri solicitude. Inter
cæteros Archombrotus, atque Eurymedes, perstringi se
rati, q̄a Regi authores fuerant, vt à Radirobane caneret,
naud obscure audebant indignari. Adeo vt impetus iu-
uenilis in hæc verba Archombroṭum abstulerit; Sentio,
Rex, me simul & Radirobanem non posse excusari. Si
te ad iniustas iniurias compuli, quid cunctatis noxæ
me debere? At si me & Eurymedis sedulitate hodie es-
tib⁹, noli incertitudine animi turbare fœlicissimum
diem, & adhuc dubitarē an malis Radirobanem esse of-
fensum, an captiuā Argenidem apud illum teneri. Hæc
libertas Archombroti gratissima omnibus fuit, præfer-
timque Argenidi, quæ in lucro numerabat, siue iure siue
iniuria, à Radirobane dissidere Siciliam. Ipse Rex suos
metus excusauit Archombrō; Se tamen de populi
voce esse sollicitum: Curandum ne imponere Radiroba-
nes possit externis ignarisque negotii. Mittam ad illum,
qui me dolere significant quod ad classem potius quam
ad me secesserit, orare vt in portum redeat, nec Siciliæ
tam vicinus, incertos fluctus malit. Simul largos cōme-
tus iubebo ad illum lembis pluribus promoueri, distri-
buamque munera in amicos. Nemini deinde credar in-
gratus in hospitem quem per officia illa coluerim.

Minus displicuerat illa sententia. Iamq; Timonidem
illic legatum Rex dixerat, cum Radirobanis præco ad-
uentate nunciatus, varia expectatione omnium animos
suspendit. Rex intromitti eum iussit; cumque ille lite-
ras traderet, ecquid hospes Radirobanes valeret aut fa-
ceret, blande, vt solebat, quæsiuit: Præco, veluti erat
iussus

iussus, omnia intellecturum Meleandrum ex codicilli
 quo attulerat, refert, simulq; aliquantulum in latus se-
 cedit. Meleander nihil quietum suspicatus ad proxim
 cubiculum pergit, ne præco legentis oculis motibusq;
 curiose immineat. Sequitur patrem Argenis; & purpu
 ratorum præcipui. At ille postquam ceram explicuit, in
 omnibus verbis hærens, & contumeliis excitatus, tan
 dem ad eam partem descendit ybi Argenidis & Poliar
 chi fama proscribebatur. At sere illico vultus; Iterumq;
 pallore mutati vno cum incertis manibus horrore tre
 muerunt. Refectis mox viribus ira terribili, in quos ta
 men adhuc incertus, erigitur. Argenidem, Radiroba
 nem, Poliarchum, offerebat noua rabies, & sub primum
 imperium nulla prudentia consiliove tractabilis.

Nemo audebat interrogare tam acriter æstuantem. Sed ipse quantum licuit semotis perturbationis indiciis,
 ad proximum conclave se proripit, vnaque venire iubet
 Argenidem; cui non aliud loquuntus quam ut has literas
 legeret, consedit in lectulo; & illius vultibus intentus,
 suspiranti frementique medius hæsit. Argenis lectione
 conterrita, non quidem tanquam ad iustum accusationem
 expauit; sed iniuriæ impatiens flagrantibus oculis tota
 que oris specie, proclamauit ad vindictam. Vrgebat ta
 men attonitatem maximus dolor, suam cum Poliarcho
 familiaritatem innotuisse: Et quod tamdiu eam amici
 tiam occultam habuisset, verebatur ne accusationi esset
 iustior species, & patre difficultior vteretur. Statimque
 perpendenti quomodo fides tam religioso secreto per
 iisset, occurrite Selenissæ cum Sardiniae Rege commer
 cium. Sed diu deliberare aut tacere, non licebat. Itaque
 prouoluta ad genua patris, interclusamque anhelitu vo
 cem non sine artificio laxans; Ne expectes, Domine,
 vt crimen obiectum anxie diluam. Non enim dabo con
 tumeliosissimo hosti hoc gaudium, vt credam pudicitiæ
 meæ

ne & aliam rationem esse reddendam , quam quod ha-
stenus tibi optimo & sole tissimo parenti placui. Vnum
habeo excusandum; quod Poliarcho per salutem quam
ibi mihique attulerat oranti ne scires quantum pro tua
ncolumitate præstissem, foitasse fidelior quam voluiss-
es fui. Nunc quoniam alieno indicio factum est ut ho-
ninem possim laudare ; Ille est, Domine, quem Theo-
trinem vocabamus. Mei videndi cupidus, hanc simula-
tionem sexus iniit, quo in arcem reciperetur. Sed tantæ
icentiæ consilium emendauit modestia. Nam sic po-
tius mihi quam Radirobani credas, ut virum esse nesci-
imus, priusquam te atque me à nocturnis prædonibus
vindicarer, ea fortitudine quæ apud te diuinitatis fidem
inuenit. Tunc vero ex arce abitus, mihi atque Se-
lenissæ quis esset ea lege aperuit ut illius audaciam &
virtutem apud te tacereimus. Regressus deinde ad re-
giam, quantum cæteris præstiterit, tua in illum charitate
probatum est. Quod si reprehendis silentium meum;
cogita non potuisse mercedem breviorem concedi,
quam ut paterer eum iustis apud te honoribus carece.
Si autem subuerteris altiora ; quia virgo illius consilia
tegere sustinui; prouoco ad inimicissimum mihi caput.
Selenissam intelligo, quæ sola tanti arcani conscientia, rem
omnem Radirobani palam fecit. Nisi scelerissima esset,
furaretque perfidiae insania, & odio mei, non polluisset
silentii fidem ; nec quod te ipsum celabat detulisset ad
exterorū : Testem hanc tamen non verebitur appellare
innocentia mea. Si merui odium tuum, & propitiam fa-
mam arcana turpitudine fecelli, ego te & pudicitiam
manu mea vindicabo, reddamq; sanguinem indignum
qui à te prouenerit.

Inter hæc patris genua amplexa, nunc dexteram oscu-
labatur, nunc ea arte in senem respiciebat, ut iam facilli-
mi patris iudicio innocens esset. Illum tamen plurima
turba-

turbabant: Necessariæ in Radirobanem inimicitia, d
accusata Argenide vulgi suspicio; & quod vt cunqu
casta esset, tamen credibile erat Poliarchum fecisse ne
psi Radirobanes placeret. Vigente deinde filia vt Sele
nissa accerseretur, ipse per ministrum qui fores seruabat
imperauit anum vocari: Nemo procerum sciebat qua
res tam secreta ageretur: nisi quod maximum esse cre-
debant, quo filiam vnam Rex communicaret. Varia ita-
que coniiciebant expectabantque soliciti. Selenissa ni-
hil minus quam quod aderat animo fingens, intrat Re-
gis cubiculum, in quo ipsa solitudo, vultus quoque
Meleandri, & vis genii mala plerunque instantia occul-
to horrore insinuantis, nec cogitantem turbavit. Sta-
timque ad illam, insolita acie Argenis accensa, seu per-
mittente patre, seu morta non ferente iracundia; Per ego
te Radirobanem, Mater, oro: (nam quid tibi magis dul-
ce aut verendum obiciam?) vt hic coram tuo meoque
Rege dicas, quid commercii virgine indigni, mihi cum
Poliarcho extiterit. Nec vices tuas cura, quod hactenus
quicquid est tacuisti: Ego salutem tuam pacta sum, mo-
do iam libere indicium profitearis. Cohoruit anus;
tenebrisque lucem miscentibus, tamen vt soleitissima
erat animum subito reuocavit: vt hic motus potius vi-
detur innocentiae esse suspiciones abominantis, quam
deprehensi sceleris nota. Et que prius alloquat? inquit;
cum apud vt rurisque perfidia infimuler? aut que haec
tam confusa accusatio est? Nec Radirobatis mecum
fœdera scio; Nec Poliarchi tecum, o Domina. Quod
autem sacrilegium, vt putes vlla suspitione posse virtu-
tem tuam pulsari? Imo refert Argenis, omittit hanc fron-
tem. En Radirobanis ad Regem codit illos, quibus te ra-
guit de Poliarcho in Theocrinem Pallademque muta-
to, omnia effutuisse. Et ne nescias; nihil est horum
quod non patri confessa sim. Sed & probris innocen-
tiani

tiam meam aggressus est. Nescio ante authore. Ad hoc vnum vocata es. Dic libere, itate Dii ament; dic prius quam per tormenta verum queratur, an maculaui familiæ meæ decus?

Non indelectatus Meleander hac ferocitate Argenidis, quæ vtique in se dicturam non extimulasset nisi innocentiae fisa; Nolo, ait, turbate hæc exigi. Sed nec feram, Selenissa, nisi maiori fide quæ de Poliarcho nosti exponas, quam antea siluisti. Vieta anus conscientiæ labœ, accidensque ad pedes Meleandri; Summa, inquit, eorum est quæ dicere possum (Rex) nihil mea alumna sanctius & integrius esse, nihilque perfidiosius Rege Sardiniae. Si pateris me ad cubiculū redire, facile te absoluam certissimis signis, & quibusdam maxime litteris, quarum fides efficiet ne amplius tuam mentem eiusmodi suspiciones sollicitent. Nec deinde miraberis cur ante te Raditobanes ista rescuerit. Brevis est mora: Dum hic inutiliter iurgamur, redire iam potui. Tāta pollicitatione suspensus Rex, propere ergo imperat ire; nec te in eo negocio ludificari: omnia tamen sic agere, ne haec lites ad ullum Procerum emanent. Neque prohibebat Argenis, verita ne moram iniicere videretur, aliqua in se certius prælaturæ.

Sed anus ubi primum ex utriusque oculis euasit, inasfuetæ celeritatis vestigiis ad conclave se recepit; Adductoque ostiolo; Nunc iterum mei iuris sum, inquit, nūc in me decernere ipsa possum, nec ab aliis expectare quod merui. O infelicissima mulier! Ergo tamdiu vixi, ne innocens moreter? Quod autem mihi fatum mentem eripuit, vt non cogitarem proditionis mereedem nunquam esse securam? vt à moribus meis abirem? vt leuisimo iuueni fiderem, & per plurima vitia mihi suspecto? Huius promissis, huius donis, ego tot annis, tot rebus exercita, manus dedi, fidemq;, & charissimæ alu-

mnæ benevolentiam? Sero hæc reputas, Selenissa. Virtus fuisset animum à scelere cohibere; Nunc quia fœliciter non peccasti, latronum est pœnitentia ista qua eiulas. Ergo me perdere Radiobanes inuidiosissima delatione sustinuit: qui in me quo offenderetur non habuit, nisi quod vt cæteratum rerum, ita nimiæ benevolentiae fastidium est! Proh nefas! quem audebo contueri? ad quem configere? aut quis me denique feret de proditione querentem, cuius exemplum feci? Nec propero me à lucis conspectu liberare? Nec saltem primis virtutibus dignum exitum quærens, medium scelus excuso? Quid expectem vterius? Odit me Argenis? perfidiam excusare non possum; forsitan & Rex prætextu alio explebit animū, merito meo, & filiæ questibus acrem. Nec dum, vt intelligere potui, palā est quod maxime deliqui, Radiobanes meis cōsiliis ad raptum incitatus. Hoc vbi emanauerit (quid iam enim existimem fore secretum?) quæ mora, quive Dii, ex dominorum meorum mentib. exturbent tantæ culpæ memoriam? Ut hos mitifinos faciam, at iubebunt abire à conspectu. Recedam inuisa omnibus; iratam Principem timens; nec sola, nec publice tuta. Vigilabo in atrox supplicium, ex meo scelere singulorum cogitationes de me æstimans. Adhuc peiori infamia digna es, Selenissa, nisi illam morte anteuenis.

Rapit ad hæc verba tabellas, in quibus non satis constantibus litteris hæc exarat. Mcleandro & Argenidi Optimis Principibus. Si esset aliquid ultra mortem, id mihi in supplicium poposcissem. Nunc accipite sanguinem, non adeo suo crimine maculatum, vt non possit Diis libari: Neque ex supplicii atrocitate quod in me constituo facinus meum potius quam pœnitentiam æstimate. Hanc illo maiorem credetis vos ipsi quos leſi. Siue enim urgentibus fatis, siue veneficio aliquo attronitam, temerariisse me fateor secretū hoc ingens, de fraude & virtute

Polar-

Poliarchi. In tuam autem famam (charissima alumna) si addidi quidquam, aut addere potui, opto ego Deos manes mihi tam saeuos quam infida vobis fui. Credite morienti; & vitae diutissime probatae vnam hanc noxiā; aut si nimis est, huic ferro quod vos vlciscitur date. Præligatam deinde epistolam vni seruorum tradens; Vade, inquit, & Atriensi intimas Regis fores seruanti meo nomine impera ut hos statim codicillos ferat ad Dominū. Iussit Rex, eos ad se properanter transmitterem.